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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 

INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI, DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI MILANO.  
 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1463 – 5164 B 22- Scienze sociali per la 
Globalizzazione 

Lingua inglese 

 

 
 

VERBALE N.2 
(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 

 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 

tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 27.05.2024 alle ore 9.00 per la valutazione dei titoli, del 
curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei 
termini previsti dal bando dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
ELENCO CANDIDATI 

 
Codice concorso 1463-5164  

Candidati: 

• Dioguardi, Alessio 

• Fossati, Marta 

• Moscatelli, Sabina 

• Ripamonti, Francesca 

• Zeno, Marianna 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai 
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di 
Valutazione”).  
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Codice concorso 1463-5164 

 
Nome e Cognome: Alessio Dioguardi 
Punteggio totale: 10, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero in linguistica inglese o 
materie affini 

-- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione, master all’estero in linguistica inglese o materie affini -- 

Certificazioni di didattica della lingua inglese -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca  -- 

Borse di studio in ambito universitario -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi nell’ambito 
della lingua e/o linguistica inglese 

- Docente scuola secondaria, 1 a.s. 

1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito della 
linguistica inglese o materie affini  

-- 

Altri titoli  -- 

Conoscenza della lingua inglese: 
- Autocertificata C2 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 5 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

- “Sashay, shantay: [argot] on the runway!”: il gergo drag 
angloamericano come marcatore identitario su RuPaul’s Drag 
Race. Di/segni, Milano (forthcoming 2024) 

Articolo in rivista 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 

 
Nome e Cognome: Marta Fossati 

Punteggio totale: 17,5 - così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero in linguistica inglese o 

materie affini 

- Studi linguistici, culturali e interculturali in ambito europeo ed extra-europeo, 
Letteratura inglese, letteratura sudafricana in lingua inglese, studi postcoloniali, 
giornalismo letterario (L-Lin/10), materia affine 

2 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  
- Abilitazione all’insegnamento della lingua inglese nelle scuole secondarie italiane 

(classi di concorso AB24 e AB25) 

2 

Specializzazione, master all’estero in linguistica inglese o materie affini -- 

Certificazioni di didattica della lingua inglese -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca 1 
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- Assegnista di ricerca (L/Lin-10), Università degli Studi di Milano, Dipartimento di 
Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni, 2 a.a., materia affine 

Borse di studio in ambito universitario -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi nell’ambito 
della lingua e/o linguistica inglese 

- Docente di lingua inglese per adulti, Comune di Milano, 2 a.s. 

2 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
- Visiting PhD student Queen Mary University of London, School of English and 

Drama Letteratura inglese, letteratura sudafricana in lingua inglese, studi 
postcoloniali (L-Lin/10), materia affine 

1 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito della 
linguistica inglese o materie affini 

- Dichiara partecipazione a numerosi convegni come relatrice su argomenti di 

materia affine 

3 

Altri titoli  
- 2017-2018 Tutor di lingua inglese e tedesca. Università degli Studi di Milano. 

Dipartimento di Lingue, letterature, culture, mediazioni 

1 

Conoscenza della lingua inglese: 

- Autocertificata C2 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 16 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Fossati, M. (2024). “‘Multiple Belongings’ in Zoë Wicomb’s ‘My 
Name is HannaH’ (2005).” Short Fiction in Theory & Practice, 13 

(2), pp.181-197. https://doi.org/10.1386/fict_00081_1. 

Articolo in rivista 0,5 

2. Fossati, M. (2023). “Transforming Romeo and Juliet in a 
Juvenile Detention Centre in Italy: A Decolonising Approach to 
Prison Shakespeare.” Shakespeare in Southern Africa, 36, pp. 33-
45. https://dx.doi.org/10.4314/sisa.v36i1.5. 

Articolo in rivista 0,5 

3. Fossati, M. (2023). “Eveline, Elsie, and the Politics of Paralysis: 
Echoes of Dubliners in Zoë Wicomb’s ‘Nothing Like the Wind’.” 
The Journal of Commonwealth Literature, 58(1), pp. 183-196. 
https://doi.org/10.1177/0021989420934538 

Articolo in rivista 0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 1,5 

 

 
 
Nome e Cognome: Francesca Ripamonti 

Punteggio totale: 35,5 - così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero in linguistica inglese o 
materie affini  

- "Lingue, Letterature e Culture Straniere", Università degli Studi di Milano 

7 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  
- Abilitazione all'insegnam. della Lingua-Letteratura Inglese, Docenza di Lingua e 

Letteratura Inglese, Lodi e Bergamo 

2 

Specializzazione, master all’estero in linguistica inglese o materie affini 7 
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- Certificazione Ce-CLIL (Formazione per Metodologia CLIL in didattica), 
Department of Linguistics and Comparative Cultural Studies-- CeClil- Università 

Ca Foscari di Venezia 
- Numerosi altri corsi di perfezionamento, formazione e aggiornamento dal 1993 al 

2023 

Certificazioni di didattica della lingua inglese 
- Certificazione upper-intermediate CELTA course (20 h-online), 2022 

- Diploma in “Methodology of Teaching English Language Abroad”, 1993 

2 

Borse post lauream, assegni di ricerca -- 

Borse di studio in ambito universitario 
- Borsista Progetto Socrates/Comenius -BriT-Lit project 

1 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi nell’ambito 
della lingua e/o linguistica inglese 

- Professore a contratto, Lingua Inglese EAP (English for Academic Purposes) (40 h), 
Corso "Uncovering EAP" c/o Corso di Laurea “Scienze Umane dell'Ambiente, 
Territorio e Paesaggio" (Classe L-6)- Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali, 
Università degli Studi di Milano, dal 2020 

- Professore a contratto di Lingua Inglese ESP (English for Specific Purposes", (20 
h), Laboratorio di "Lingua inglese e lessici particolari", c/o Corso di Laurea 
“Scienze Umane dell'Ambiente, Territorio e Paesaggio", Dipartimento di Beni 
Culturali e Ambientali, Università degli Studi di Milano, dal 2020 

- Docente di Lingua Inglese (T.I. Scuola secondaria II grado), Liceo Scient "G. 
Gandini" con sede Liceo Classico "Verri" dal 2005 

- Numerose altre esperienze come docente e formatore di lingua inglese, dal 2006 

8 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito della 
linguistica inglese o materie affini 

- Dichiara partecipazione a numerosi convegni come relatrice su argomenti di 
materia affine, dal 2008 al 2023 

3 

Altri titoli   

Conoscenza della lingua inglese: 

- Autocertificata C2 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 34 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1) 2023 “Engaging undergraduates in a city treasure hunt: an eye-
opening CLIL action-research project to discover the urban 
environment”. An experimental CLIL module integrating the 
contents of Urban Geography with the English language addressed 

to forty undergraduates (CEFR B2) attending the "Environmental 
Humanities" degree course at the University of Milan  

Articolo breve in 
atti convegno 

0,5 

2) 2021 "Using task-based e-tivities to maximize online English 
language learning during the COVID-19 school closure: an action 
research study."  

Articolo breve in 
atti convegno 

0,5 

3) 2020 "Measuring the COVID experience or How an Action 
Research Model and CLIL Task-Based-Projects Can Bring about 
Math and Language Improvements in Distance Education during 
the Lockdown. A Case Study".  

Articolo breve in 
atti convegno 

0,5 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 1,5 

 

 
Nome e Cognome: Sabina Moscatelli 
Punteggio totale: 20, così suddiviso: 
 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero in linguistica inglese o 
materie affini 

-- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione, master all’estero in linguistica inglese o materie affini 
- SSIS - Scuola superiore per l’insegnamento secondario - Corso biennale 
- Master di II livello Didattica Online (DOL), Politecnico di Milano, Programma 

POLIMI dedicato alla formazione di insegnanti esperti nell’uso delle tecnologie 
nella didattica (1500 ore / 60 CFU) 

- Corso di perfezionamento CLIL, eCampus 

6 

Certificazioni di didattica della lingua inglese -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca -- 

Borse di studio in ambito universitario -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi nell’ambito 
della lingua e/o linguistica inglese 

- Docente a tempo indeterminato di lingua e letteratura inglese, dal 2015 
- Docente di lingua inglese, business English e preparatrice certificazioni, dal 2003 
- Professore a contratto per Università Milano Bicocca dal 2021, vari insegnamenti, 

ore o crediti non indicati 

8 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito della 
linguistica inglese o materie affini 

-- 

Altri titoli 
- Formatore lingua inglese in numerosi corsi dal 2017 

2 

Conoscenza della lingua inglese: 

- Certificata C2 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa Sabrina 

Moscatelli in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
 
Nome e Cognome: Marianna Zeno 
Punteggio totale: 5, così suddiviso: 
 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero in linguistica inglese o 
materie affini 

-- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione, master all’estero in linguistica inglese o materie affini, certificazioni di 

didattica della lingua inglese 

-- 
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Borse post lauream, assegni di ricerca -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi nell’ambito 

della lingua e/o linguistica inglese 
- Dichiara 9 contratti di insegnamento in varie università come docente di lingua 

inglese per l’a.a. 23/24, pertanto ancora in corso, nomi insegnamenti non 
specificati, ore e crediti non indicati - Non valutabili 

-- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito della 
linguistica inglese o materie affini 

- Relatrice al Convegno in materia di Letteratura Umanistica inerente all’oggetto della Tesi 
di Laurea tenuto ed organizzato presso Universitario Orientale di Napoli, Titolo del 
convegno: La formazione dei Moderni (materia affine) 

1 

Altri titoli -- 

Conoscenza della lingua inglese: 
- Autocertificata: madrelingua 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 5 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa Marianna 
Zeno in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la 
dott.ssa Marianna Zeno non risulta idonea, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 
10. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 

Codice concorso 1463 – 5164 
1) Ripamonti, Francesca, punti: 35,5  
2) Moscatelli, Sabina, punti: 20  
3) Fossati, Marta, punti: 17,5  
4) Dioguardi, Alessio, punti: 10  

 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

La riunione termina alle ore 11.00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 

 
 
Prof. Angela Biscaldi, Presidente 
 
Prof. Grego Kim Serena, Membro 
 
Prof. Emanuela Struffolino, Segretario 

 

mailto:affidamenti.contratti@unimi.it

	VERBALE N.2

		2024-05-28T11:26:57+0200
	Angela Biscaldi


		2024-05-28T11:33:27+0200
	Kim Serena Grego


		2024-05-28T11:35:59+0200
	Emanuela Struffolino




